Ofício nº 235/2024 - GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 05 de junho de 2024.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 108/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

PROTOCOLO GERAL N2 5t54
DATA~t20~

FUNCÍÕARiO

Em atendimento ao Ofício nº 220/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 23 de maio de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 24 de maio de 2024, referente ao

Pedido de Informações nº 108/2024, de autoria do vereador Rogério Timóteo, venho

prestar as seguintes informações:

Segue o Ofício nº 650/2024 - Presidência SAAE expedido pelo Serviço

Autônomo de Água e Esgoto a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

...---------,
\'ô _...,

------.c=_:.;.c,..~ JOSÉ DE ANTANA

Prefeito do Município de Jacareí .✓ J
-~ ----+---7t --

~
ALEXSANDRO QUADROS DA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2º andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961-1092 - gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Jacareí , 5 de junho de 2024 .

Ofício nº 650/2024/PresidênciaSAAE

Ref. Pedido de Informações 108/2024 - Informações sobre a Estação de

Tratamento de Esgoto do bairro Parque Imperial, neste Município de Jacareí.

Em atenção ao Pedido de Informações nº 108/2023, oriundo da

Câmara Municipal de Jacareí , visando o fornecimento de informações sobre a Estação

de Tratamento de Esgoto do bairro Parque Imperial, neste Município de Jacareí, vimos

tecer os esclarecimentos solicitados.

INTRODUÇÃO

Desde 2017 o SME Jacareí tem realizado obras de saneamento básico

que foram responsáveis por elevar o índice de tratamento de esgoto de 63, 12% para

90,82%, atingindo no primeiro semestre de 2024 a universalização do saneamento no

Município, cujo prazo estabelecido pelo marco legal do saneamento básico - Lei Federal

nº 14.026, de 15 de julho de 2020, era de 2033, isto é , a cidade conseguiu alcançar essa

marca histórica 9 anos antes do prazo legal.

A obra da implantação da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE do

bairro Imperial foi uma das obras responsáveis pelo atingimento da universalização do

tratamento no Município. A ETE Imperial teve seu projeto aprovado e licenciado junto à

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB em 2018 por meio da Licença

Prévia nº 57000488 de 10/12/2018 e em 2019 por meio da Licença de Instalação nº

57000418 de 18/04/2019. A obra da ETE Imperial teve início em setembro de 2018 por

meio do contrato nº 042/2018 assinado com a empresa CATUÍ ENGENHARIA L TOA e

entrou em operação em outubro de 2020 por meio da Licença de Operação nº 57003280.

Rua Mignd l .eile do Am paro. n" 12 1. Jardi m Perei ra dn Amparo - .laearci - SI'
Tele fone: ( 12) 39:i4-0300

~

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

A ETE Imperial é responsável pelo tratamento tanto do bairro Parque

Imperial quanto do bairro Jardim Pedramar, solucionando um problema antigo que foi

objeto de Inquérito Civil e trazendo melhoria da qualidade de vida para uma população

estimada de mais de 8 mil pessoas.

O tratamento do esgoto da ETE Imperial é um processo biológico, onde

microrganismos juntamente com equipamentos que realizam a aeração (introdução de

oxigênio) tratam o esgoto que chega até a estação, tornando esse esgoto tratado em

condições de ser lançado de volta ao meio ambiente, de acordo com a legislação

ambiental.

A ETE é assistida diariamente pelo SAAE, ou seja , todos os dias recebe

a visita de uma equipe especializada que verifica se o funcionamento da estação está

adequado, realizando ajustes na operação se necessário. Nas visitas são realizadas:

análises do efluente recebido e tratado, verificação de vazões, inspeção de

equipamentos, limpezas de gradeamento e tanques , medição da manta de lodo, etc.

Por tratar-se de um processo biológico, a ETE Imperial conta com um

sistema nebulizador, capaz de sequestrar as partículas odoríferas dissipadas no

ambiente, atuando na neutralização e redução da percepção do odor.

Por fim, a partir das análises laboratoriais do esgoto tratado pela ETE

Imperial, cujas análises são realizadas periodicamente pelo SAAE Jacareí a fim de

atender ao Decreto Estadual nº 8.468, de 08 de setembro de 1976, e exigências

ambientais da CETESB, a ETE tem obtido excelente eficiência, com remoção de 95% da

carga poluidora presente no esgoto.

Respostas aos Questionamentos

1. A Prefeitura está ciente sobre o problema do mau cheiro no bairro?

Resposta: Não existem registros, no presente ano, de reclamações de mau cheiro nos

canais de atendimento do SAAE para o bairro Parque Imperial.

2. Existe algum projeto da Prefeitura junto ao SAAE para solucionar este

problema?

Rua Miguel l .dtc do Amp:iro. 11" 121 . Jardim Pereira do i\mparo - .lacard - SI'
Telefone: ( 12) 39:'i4-0300

2

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Resposta: Em relação à Estação de Tratamento de Esgoto do Parque Imperial que trata

o esgoto por meio de processo denominado "lodos ativados" , processo biológico onde

microrganismos utilizam de oxigênio para a estabilização da matéria orgânica presente

no efluente, eventualmente pode acontecer a dissipação de odores provenientes do

tratamento devido a intercorrências operacionais provocadas principalmente por

oscilação no fornecimento de energia e necessidade de manutenção dos equipamentos.

Existe na estação de tratamento um sistema neutralizador de odores.

Além disso, o SAAE periodicamente realiza a remoção de material sólido (areia, pedra,

materiais fibrosos) que frequentemente adentram o sistema por conta do mau uso da

rede coletora de esgoto, principalmente por ligação irregular de água pluvial das

residências nas redes de esgoto.

3. A Prefeitura pretende executar melhorias ainda este ano na referida estação de

tratamento de esgoto?

Resposta: Sim.

3.1 - Em caso afirmativo, qual a data prevista?

Resposta: Conforme esclarecido acima, as manutenções continuarão sendo rea lizadas

para remoção do material sólido que adentra o sistema de maneira periódica.

4. Existe algum procedimento que possa amenizar o problema do mau cheiro?

Resposta: Sim.

4.1 - Em caso afirmativo, favor detalhar.

Resposta: Conforme resposta ao segundo questionamento, existe na estação de

tratamento de esgoto um sistema de neutralizador de odores.

O SAAE se antevendo a quaisquer reclamações futuras , está real izando o estudo de

novas tecnologias para redução de odores.

Por fim , ressaltamos que na eventualidade de novas reclamações sobre mau cheiro

sejam instruídos aos munícipes que utilizem os canais de atendimento do SAAE para

registro da reclamação e celeridade na avaliação e correção do problema.

disposição.

Renovamos nossos votos de estima e consideração e permanecemos à

Rua M iguel Ldtc do Amparo. n" 121 . Jardim l'crcira do Amparo - .lacarci - SP
Tclcíonc: ( 12) 3954-0.100

3

Prefeitura de Jacareí
SeNiço Autônomo de Água e Esgoto

/

!
Rua Migud l .cilc do Amparo. n" 121. Jardim \lcrcirn do /\mparo - .lacnrci - SI'

Tclclhnc: ( 12) Jl/~4-0300

4